---

58. P. al ms., si bé s'esperaria, com a mínim, la N inicial de Narcís (de Sant Dionís).

Interrogatus si ell, depositant, lo dit vespre viu vanir a la Seu lo dit micet Johan de Palomar a matines. E dix que no.

Interrogatus si ell, depositant, lo dit vespre de Nadal abans que lo dit micet Johan fou batut ho après viu lo dit Bernat Sariera ni si parlà ab ell. E dix que no ne viu ni sabia que y fos.

Interrogatus si ell, depositant, és stat present en lo dit batiment del dit micet Johan. E dix que no.

Fuit sibi lectum et perseuerauit etc.

#### 14. Cèdula de Guillem Vidal, procurador de Narcís Vidal. 17 de febrer.

Deinde autem die lune XVII<sup>a</sup> mensis Februarii anno a nativitate Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XXVII<sup>o</sup>, coram dicto honorabili uicario et dicto uenerabili Guillelmo Payerii, iudice siue inquisitore, comparuit dictus Guillelmus Vithalis, curator dicti Narcissi Vithalis, de una parte et, in absencia dicti procuratoris fischalis, obtulit et presentauit eidem quandam papiri cedulam scriptam tenoris sequentis:

«Cum uos, multum honorabilis Guillelmus de <sup>31r/</sup> Burdillis miles, uicarius Barchinone, in fide regia guidaueritis Narcissum Vidal et postea eum ceperitis et detineatis eum captum, non seruando ymmo rumpendo dictum guidaticum, saluo semper uestro honore; pro tanto dictus Narcissus Vidal seu eius curator reuerenter monet, interpellatur et requirit uos, honorabilem uicarium iam dictum, ut dictum guidaticum eidem Narciso Vidal factum et fidem regiam sibi datam seruetis prout tenemini et debetis. Alias, reuerenter protestatur de omnibus per ipsum licite protestandis contra uos et bona uestra et fideiuersores tabule uestre de quibusuis tot quot etc. per uos notis etc.».

Et, oblatis et presentatis predictis, incontinenti dictus honorabilis uicarius, de consilio dicti uenerabilis iudicis siue inquisitoris, mandauit predicta in presenti processu inseri et continuari.

#### 15. Escrit de paper de Guillem Vidal, procurador de Narcís Vidal. 18 de febrer.

Post predicta autem die martis XVIII mensis febroarii anno a nativitate domini millesimo CCCC<sup>o</sup> uicesimo septimo, coram dicto honorabili uicario et dicto uenerabili iudice siue inquisitore, comparuit dictus Guillelmus Vithalis, curator, ex una parte et, in absentia dicti procuratoris fischalis, obtulit et presentauit eidem quoddam solemne papiri scriptum, cuius tenor talis est:

«Guillelmus Vithalis, causidicus curator Nar<sup>31v/</sup>cissi Vidal, sutoris, ante omnia supplicat haberri rationem de sequentibus, que ad processum opponit tanquam preiudicialia.

»Primo, quod dictus Narcissus Vidal est guidatus uerbo per dictum uicarium, quod guidaticum ualuit et ualet ut in § *Si uero et Neque aut. De mandatis*

*principum coll. III* ibi “sub nuncupab[to uer]bo feceris”<sup>59</sup> {Nov. 17.6 i 7}, quia tantum ualeat fides uerborum data quantum cum scriptura, ut *l. Pactatum quod bona fide C. De pactis* {C 2.3.17}, cum ibi notato per Baldum.

»Secundo, quod dictus Narcissus, ex quo fuit et est guidatus, non debet inquietari nec molestari iudicialiter, quia fiducia data tenenda est, iuxta notatum per glossam et Bartolum in *His qui reus ff. De publicis iudicis* {D 48.1.5pr}. Et de non molestando probat textus in *l. I C. De nauiculariis liº XIº* {C 11.2.1}, cum ibi notato per Nicholaum de Neapoli et per Dionisium in dicto § *Si uero* et § *Neque in aut. De mandatis principum III collacione* {Nov. 17.6 i 7} et in Vsatico *Quoniam per iniquum* et quod ibi scribunt iurisperiti Cathalonie.

»Tercio, quod iudex, procedendo<sup>60</sup> iudicialiter contra guidaticum, et guidatus, respondendo, non periudicat guidatico, ut est casus in dicto § *Si uero in aut. De mandatis principum III coll.* {Nov. 17.6 i 7}, et per maxime quia hic non est lis contestata, quia eciam excepcio dilatoria, illata lite contestata, opem prestat, ut dicit glossa in *l. Ponponii c. Rati. ff. De procuratoribus* {D 3.3.40.3}.

<sup>32r/</sup> »Quarto, quia ipse Narcissus est minor uiginti quinque annis et est datus sibi curator et sic haberet restitucionem in integrum per beneficium in integrum restitucionis ad opponendum de excepcione guidatici, ut *l. Minor XXV annis emissam allegacionem per in integrum restitucionis auxilium repete potest ff. De minoribus* {D 4.4.36}, cum ibi notato per glossam et Bartolum. Quam legem intelligunt tam in excepcione dilatoria quam in excepcione peremptoria et tam in ciuili quam in criminali nec hiis contradicunt notata per Inocencium in *c. Coram De in integrum restitucione<m>* {X 1.41.7}, quoniam loquitur de excepcionibus declinatoriis et de excepcione solucionis, quia in declinatoriis est alia racio et in excepcione dilatoria solucionis, quia est modicum preiudicium, quia potest opponi ex post in uiam peremptorie. Ista excepcio guidatici non est dilatoria, ymmo enormala<sup>61</sup>, ut in dicto § *Si uero in aut. De mandatis principum* {Nov. 17.6}, quia in quacumque parte litis potest opponi ut ibi.

»Nec excepciones guidatici nocent predicto Narciso guidato, quia ipse, ratione imposicionum non tunc ciuitati nec ratione generalitatum Generali nec potest dici quod ratione casus sibi impositi, iste ordinarie tenentur Generali, sed extraordinarie et per interesse remotum et uagum et est clarum in

59. subnuncupabo feceris ms.

60. procedendo] bis ms. | correxí.

61. L'excepció dilatoria només difereix el judici, sol ser de forma i es diferencia de la peremptòria, que és de matèria, perquè aquesta consisteix en liquidar del tot l'acció legal o la intenció de l'agent. L'excepció dilatoria de solució —que cal presentar abans de la *lis contestata* o declaració dels testimonis— considera que l'acció legal s'ha abordat massa de pressa. L'excepció declinatòria és de forum o de judici. Una *exceptio anormala* —creuament entre *anòmala* i *anormal*— és la que no segueix la norma de les altres, perquè pot oposar-se abans del litigi. Vid. IODOCUS, 1500: entrades corresponents. Guillem Vidal pretén que el guiatge constitueix una excepció peremptòria i *anormala*.

iure quod debet attendi casus ordinarius et quod ordinarie fit et non quod fit extraordinarie, ut *l. Suyo* § *Medio ff. De ann[u]is legatis* {D 33.1.10.1}, et non ad extraordinaria, quia excepcio numquam excedit terminos a quibus fit in prima uice, ff. {= *Digesti*} ueteris § secundo in glossa super uerbo octo.<sup>62</sup>

<sup>32v/</sup> »Item dicta excepcio sic fuit per dictum dominum uicarium intellecta de iuribus ordinariis generalitatis, si guidatus tenebatur Generali ad solendum ius generalitatis, quod in illo tam porrigebatur dicta excepcio uel, ubi fraudasset, ius generalitatis, et sic modo predicto est seruanda dicta consuetudo uicarii, ut *l. Vel uniuersorum ff. De pignoraticia accione* {D 13.7.12}, cum ibi notato et nota ad casum pretensum, de quo non fuit cogitatum.

»Item, quia dominus uicarius exceptit sola consueta excipi, talia porrigitur ad iura generalitatis solui usata et fraudata et non ad casum pretensum insolitum sequi, ut *l. Fistulas* § *Formenta ff. De contrabenda empacione* {D 18.1.78.3}, cum ibi notato per glossam et doctores.

»Item a guidaticis excipiunt[ur] fractores itinerum. Et tunc a guidatico non exceptus ille<sup>63</sup> qui itinere vulnerauit alium, sed solum latro et<sup>64</sup> fur qui tutus agressura, furta uel latrocinia in itinere committere et perpetrare consuerunt, iuxta c. *De inter alia De immunitate ecclesiarum* {X 3.49.6} et iuxta notatum per Baldum in *l. I C. Quoniam liceat unicuique sine iudice uendicare* {C 3.24.1}. Intellegitur ergo ipsa excepcio predicto modo consueto intelligi et sic eciam isto casu etc. intelligatur modo consueto intelligi de iuribus et exaccionibus generalitatum et non de predicto casu insolito et iuri [sic] priuato sequi.

»Item excepciones predicte et eorum uerba debent intelligi in suo potenciori significato, c. *Quod in dubiis De sentencia excommunicacionis* {X 5.39.30}, et sic de sentencia maioris excommunicacionis, ut ibi dicit Anthonius de Butrio et sic excepciones<sup>33v/</sup> debent intelligi de potenciori significato generalitatum, scilicet de collecta iurium Vniuersitatum Generalis et non de dicto casu, qui non tangit principaliter iura generalitatum Vniuersitatum.

»Item nemo debet decipi in fide regia ex quo data est sibi, ut in Vsatiquo *Quoniam per iniquum*, ut in *l. I C. De h[ab]its qui ueniam etatis impetraverint* {C 2.44}, notata per Chinum et notata per dominum Anthonium in Nouella in c. *Quia <in> cunctis De concessione prebende liº VI* {Sext. 3.7.1}, quia dicit bene in *l. Observandum ff. De officio presidis* {D 1.18.19} quod dicere quod ueniat secure et postea enim punire hoc esset prodicio. In dubio semper guidatica in Cathalonia fuerint seruata, ne fides regia remaneret uiolata, et est eciam de iure quia in dubiis factis semper contra fiscum est respondendum, ut *l. Vero puto ff. De iure fisci* {D 49.14}, cum ibi notatis.

»Item excepcio posita in guidatico, ut intelliga[n]tur exceptata iura generalitatis Generalis Cathalonie, amplia<n>t guidaticum et eius dispositionem

62. Referència que no s'ha localitzat.

63. ille] illi ms. | correxii.

64. et] in ms. | correxii.

ad termina comissa certa General<e>[is] Cathalonie extra iura generalitatis, ut *l. Proculus ff. De usufructu* {D 7.1.19}, et ita dicit Anthonius de Butrio in *Repertorio iuris civilis*, super uerbo “excepio quam”, circa finem.

»Vlterius in casu et euentu quod, predicta preiudicaliter proposita et exceptata, non procederent sequencia que eo casu dumtaxtat proponuntur et non alias.

»Primo quia, ante capturam dicti Narcissi Vidal,<sup>65</sup> debuit per processum constare de illacione percussionum in persona dicti honorabilis Iohannis Palomar, iuxta notatum per Bartolum in *c. II* {I?} *c. Illud ff. Ad Silleia. inter* {D 29.5.2 i 29.5.1.24} et *l. Si iure qui ff. De furtis* {D 47.2} et per Baldum in *l. Exheredatus [sic] ff. De hiis qui notantur infamia* {D 3.2.25pr} et per Bartholomeum de Saliceto in *l. IC. De captu [sic] uirginum* {C 9.13.1}. Et, quia non fuit factum, capture<m> fuit illicita et est liberandus a capcione, iuxta notatum per Baldum in questione incipienti “Lapsus”, etc.

»Secundo quia de percussionibus et feritis ac uulneribus illatis alicui uicarius Barchinone non debet nec potest se intromittere, ex quo uulnera uel percussiones non sunt periculose ad cognicionem et iudicium sirurgicorum nisi pro danno<sup>66</sup> cultelli uel armorum, saluo quod teneantur facere ius iniuriatis, in *C. Item quod uicarius Barchinone, in priuilegio Recognouerunt proceres.*<sup>66</sup>

»Tercio quod esset danda copia inquisitionum ipsi Narciso Vidal ante omnia ut in *c. Qualiter et quando lo II § {X 5.1.24}* debet de accusacionibus et, copia data, debent ei dari deffensiones ut ibi et *l. III c. {Si} ad diem ff. De re militari* {D 49.16.7} et in *c. Item quod aliquis homo non condempnetur sine cognicione iudicis, ymmo in hoc procedatur ad cognicionem iudicis tam in puniendo quam in dando ad manuleuandam quam in absoluendo*, in secunda curia Barchinone domini Regis secundi gloriose memorie<sup>67</sup> et in *c. Item ordinamus quod nullus*<sup>34r/</sup> *condempnetur ad mortem uel mudilacionem [sic] membrorum uel eciam tormentis subiciantur per nos uel illustram [sic] Reginam consortem nostram aut inclitum infantem Petrum primogenitum et procuratorem generalem nostrum uel eius locumtenentes aut per alios officiales iudices nostros uel eorum deffessione debita non concessa et quod contra formam predictam a nostra curia uel ipsorum nulla littera ualeat emanare*, in Curia Montis Albi domini Regis Alfonsi terciii et in *c. In primis Curie Ceruarie Regis Petri ultimi*.<sup>68</sup>